

تکالیف قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران

در رابطه با ایثارگران و فرهنگ ایثار و شهادت (۱۳۹۴-۱۳۹۰)

از فصل سوم - بخش ایثارگران

ماده ۴۴- دولت به منظور استمرار، توسعه و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، در جهت حفظ کرامت ایثارگران با اولویت عرضه منابع مالی، فرصتها، امکانات و تسهیلات و امتیازات به ایثارگران، پدر، مادر، همسر و فرزندان شهداء و همچنین جانبازان، آزادگان و افراد تحت تکفل آنان، اقدامات زیر را انجام می دهد:

الف- فرزندان شهداء از کلیه امتیازات و مزایای مقرر در قوانین و مقررات مختلف برای شخص جانباز پنجاه درصد (۵۰٪) و بالاتر نیز به استثناء تسهیلات خودرو، حق پرستاری و کاهش ساعت کاری برخوردارند. امتیازات ناشی از این بند شامل وابستگان فرزند شهید نمی شود.

همان گونه که می دانیم؛ مفاد این بند اولین بار در جزء (ک) بند ۷ قانون بودجه سال ۱۳۸۹ به تصویب رسید، که با حذف بخشی از استثناهای قبلی (معافیت از مالیات حقوق، دستمزد، بیمه درمان و بازنشستگی) دوباره در این قانون تکرار شده است. از این رو، این بند در کلیه

دستگاه ها و با اعمال معافیت های مالیاتی و بیمه درمان و بازنشستگی در حقوق فرزندان گرانقدر شاهد (علاوه بر موارد احصا شده قبلی توسط معاونت تعاون و امور اجتماعی)، لازم الاجرا است.

ب- تامین صددرصد (۱۰۰٪) هزینه درمانی ایثارگران شاغل و افراد تحت تکفل آنان بر عهده دستگاه اجرائی مربوطه و هزینه درمانی ایثارگران غیر شاغل و افراد تحت تکفل آنان بر عهده بنیاد شهید و امور ایثارگران است.

مطابق این بند، نکات زیر مورد نظر است:

۱- تامین صددرصد هزینه درمانی ایثارگران و افراد تحت تکفل آنان، اعم از بیمه پایه و مکمل یا مضاعف و پرداخت کلیه هزینه های مربوط به دارو، درمان و بستری و... می باشد.

۲- منظور از افراد تحت تکفل، افراد موضوع ماده (۷) قانون برقراری حقوق و وظیفه از کارافتادگی و... مصوب ۱۳۶۱/۱۱/۲۵ مجلس شورای اسلامی است.

۳- منظور از ایثارگران؛ والدین، همسر و فرزندان شهدای معظم، جانبازان و آزادگان می باشد.

تذکر: با این که این بند، در رابطه با ایثارگران شاغل و غیر شاغل، تعیین تکلیف کرده، لیکن درباره ایثارگران شاغل در بخش خصوصی و کارگری سکوت دارد، و مشخص نکرده این طیف از ایثارگران، چگونه

می توانند از تسهیلات این قانون بهره مند گردند؛ به عنوان غیر شاغل و از طریق بنیاد یا به عنوان شاغل و از طریق محل کار یا سازمان تامین اجتماعی به عنوان متولی بیمه درمانی بخش خصوصی و کارگری؟!

ج- کلیه دستگاههای اجرائی موظفند بیست درصد (۲۰٪) اعتبارات فرهنگی خود را در چهار چوب موافقتنامه مبادله شده با معاونت، صرف ترویج فرهنگ ایثار و شهادت نمایند.

موضوع این بند، از تکالیف کلیه دستگاه های اجرایی است. لذا لازم است ترتیبی اتخاذ شود تا در موافقت نامه دستگاه ها با معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رییس جمهور، بنیاد شهید و امور ایثارگران به عنوان نهاد تخصصی، سیاست گذار و ناظر بر اجرای آن تعیین گردد. در این صورت ضروری است معاونت پژوهش و ارتباطات فرهنگی پیش بینی های لازم را در این زمینه انجام دهد.

د- به منظور کاهش هزینه های مهندسی ساخت مسکن برای خانواده های شهداء و ایثارگران، بنیاد شهید و امور ایثارگران مجاز است با رعایت قانون نظام مهندسی و مقررات ملی ساختمان، صدر صد (۱۰۰٪) هزینه های خدمات مربوطه را برای یک بار و حداکثر برای یکصد متر مربع تامین نموده و هزینه آن را در بودجه سنواتی پیش بینی نماید.

برای اجرای این بند، لازم است معاونت عمران و مسکن بنیاد ضمن پیش بینی تعداد ایثارگران مشمول که از طریق ساخت، قصد تامین مسکن خود را دارند؛ با توجه به قانون ذکر شده و مطابق با هزینه های ساخت، اعم از هزینه های مهندسی (معماری، محاسبه، مکانیک و ...) عوارض شهرداری، انشابات (آب، فاضلاب، برق و گاز) و ... مراتب را در بودجه سالانه بنیاد پیش بینی و پیشنهاد لازم را ارایه نماید.

ه- بورس تحصیلی داخل و خارج کشور به جانبازان پنجاه درصد (۵۰٪) و بالاتر، آزادگان با حداقل پنج سال اسارت و فرزندان شهدا و درخصوص اعزام به خارج مشروط به شرایط علمی موضوع قانون اعزام دانشجویان به خارج از کشور اعطا می شود.

تحقق این بند منوط به پی گیری مجدانه از سوی معاونت فرهنگی خاصه اداره کل آموزش عالی از طریق وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و عنداللزوم سایر مراجع ذی ربط و هم چنین برنامه ریزی لازم برای ارتقاء سطح علمی مشمولین موصوف و رسیدن ایشان به شرایط علمی ذکر شده، می باشد.

و- دستگاه های اجرایی موظفند حداقل بیست و پنج درصد (۲۵٪) نیاز استخدامی خود را از میان فرزندان شهدا و فرزندان جانبازان پنجاه درصد (۵۰٪) و بالاتر و فرزندان آزادگانی که حداقل پنج سال سابقه اسارت دارند بدون التزام به رعایت شرط سنی، تحصیلی و آزمونی تامین و از ابتداء آنان را به صورت

رسمی قطعی استخدام نمایند. پنج درصد (۵٪) سهمیه استخدامی به سایر جانبازان، آزادگان، رزمندگان و همسر و فرزندان آنان اختصاص می یابد. در مواردی که نیاز به تخصص دارد شرایط علمی لازم الرعایه است.

چنان که ملاحظه می شود؛ این بند در رابطه با موضوع استخدام ایثارگران بوده و در تمام دستگاه ها لازم الاجرا می باشد. که پی گیری نحوه اجرای آن از سوی معاونت تعاون و امور اجتماعی (اداره کل اشتغال و کارآفرینی) و از طریق معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رییس جمهور و سایر میبادی ذی ربط به منظور اطلاع از صدور مجوزهای استخدامی و انجام هماهنگی های لازم خواهد بود.

نکته ۱: این بند در بررسی لایحه برنامه پنجم توسعه در شورای محترم نگهبان، از حیث این که نسبت به جاهایی که نیاز به تخصص دارد را نیز شامل می شد، مورد ایراد آن شورا قرار گرفته بود که در بررسی مجدد موضوع در مجلس شورای اسلامی و در راستای تامین نظر شورای نگهبان، عبارت « در مواردی که نیاز به تخصص دارد شرایط علمی لازم الرعایه است.» به انتهای آن اضافه شد.

نکته ۲: با اجرای قسمت آخر این بند از قانون، آیین نامه ساماندهی اشتغال فرزندان شاهد و جانبازان بیست و پنج درصد و بالاتر- موضوع تصویب نامه شماره ۴۱۴۵۹/۲۶۲۷۵۶ تاریخ ۸۸/۱۲/۲۷ هیات محترم وزیران- نیز، می بایست متناسب با آن اصلاح شود.

ز- دانشگاه ها و مراکز و موسسات آموزشی و پژوهشی و وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، مکلفند حداقل ده درصد (۱۰٪) اعضای هیات علمی مورد نیاز خود را از بین جامعه ایثارگران شامل رزمندگان با بیش از شش ماه حضور داوطلبانه در جبهه، جانبازان بالای بیست و پنج درصد (۲۵٪)، آزادگان بالای سه سال اسارت، فرزندان بالای پنجاه درصد (۵۰٪)، فرزندان شهداء و فرزندان آزادگان با بیش از سه سال اسارت که دارای مدرک دکترای تخصصی مورد تایید وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می باشند، حسب مورد از طریق استخدام و یا موافقت با انتقال کارکنان دیگر دستگاه ها یا تبدیل و وضعیت کارکنان غیر هیات علمی تامین و از ابتدا آنان را به صورت عضو هیات علمی رسمی قطعی با احتساب سوابق آموزشی، پژوهشی و اجرایی مرتبط و تاثیر آن در پایه و مرتبه علمی بدون الزام به رعایت شرط سنی و آزمون استخدام نمایند. مسئولیت اجرای این حکم به طور مستقیم بر عهده وزراء و روسای دستگاه های مذکور است. مقامات یاد شده در این خصوص، خود مجاز به اتخاذ تصمیم می باشند. احکام و امتیازات این بند شامل اعضاء هیات علمی فعلی دارای شرایط فوق نیز می شود.

اجرای این بند به طور مشخص بر عهده وزارتخانه های یاد شده می باشد و در این زمینه اداره کل اشتغال و کارآفرینی و اداره کل

آموزش عالی بنیاد ، می توانند ضمن هماهنگی با یکدیگر در اجرای مناسب قانون و استفاده از ظرفیت های آن نقش آفرینی کنند.

ح- دولت مکلف است به منظور حفظ کرامت و منزلت ایثارگران و رزمندگان معسر نسبت به تامین معیشت و پوشش بیمه ای آنان در قالب بودجه سنوای اقدام نماید.

ط- دولت نسبت به ساماندهی و برقراری مستمری بسیجیان و رزمندگان معسر دوران دفاع مقدس اعم از بسیجیان تحت فرماندهی سپاه پاسداران، کمیته انقلاب اسلامی و جهاد سازندگی اقدام نماید.

ی- سند راهبردی خدمات رسانی به رزمندگان توسط ستاد کل نیروهای مسلح با همکاری وزرات دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، بنیاد شهید و امور ایثارگران و معاونت تهیه و به تصویب هیات وزیران می رسد.

می دانیم ، علی رغم اینکه رزمندگان عزیز دوران دفاع مقدس نیز ایثارگر هستند؛ لیکن رسیدگی به امور آن ها به عهده این بنیاد نمی باشد. لذا دولت خدمت گزار ، در راستای حمایت از این قشر ایثارگر، خود را مکلف نموده نسبت به تامین معیشت ، پوشش بیمه ای و برقراری مستمری برای آن دسته از رزمندگان و ایثارگران که در عسرت به سر می برند، اقدام نماید. از این رو در بندهای سه گانه فوق به این مهم توجه شده و مسئولیت اجرای آن بیش از همه به عهده وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و ستاد کل نیروهای مسلح می باشد و این بنیاد نیز در تنظیم سند راهبردی مورد نظر در بند (ی) ،

همکاری لازم را به عمل خواهد آورد. شایان ذکر است، در این زمینه قبلاً نیز لایحه ای توسط ستاد کل نیروهای مسلح و با همکاری این بنیاد تنظیم و به دولت محترم ارسال شده است.

ک- آزادگانی که به دلیل استفاده از دو برابر شدن سابقه اسارت زودتر از خدمت سی سال بازنشسته شده اند می توانند با بازگشت به خدمت، سی سال خدمت خود را تکمیل نموده و سپس با لحاظ سوابق اسارت به بازنشستگی نائل آیند.

چنان که می دانیم، جمع کثیری از آزادگان سرافراز، با استفاده از تسهیلات ماده ۱۳ قانون حمایت از آزادگان (اسرای آزاد شده) مصوب ۱۳۶۸/۹/۱۳ و بنا به درخواست خود با احتساب دوبرابر سنوات اسارت و با ۳۰ سال سابقه خدمت رسمی قابل قبول، بازنشسته شده اند. از آن جا که تعداد زیادی از ایشان تقاضای بازگشت به کار را داشتند؛ لیکن به دلیل محدودیت های قانونی، اجابت درخواست آن ها امکان پذیر نبود. لذا برای حل این مشکل و در راستای مساعدت دوباره به این عزیزان، بند مذکور به تصویب رسید، و در کلیه دستگاه ها و مراکز محل اشتغال آزادگان لازم الاجرا می باشد.

ل- وزارت مسکن و شهرسازی موظف است تا پایان برنامه، مسکن جانبازان پنجاه درصد (۵۰٪) و بالاتر، جانبازان بیست و پنج درصد (۲۵٪) تا پنجاه درصد (۵۰٪) را که حداقل دو سال سابقه حضور در جبهه داشته اند و

همچنین آزادگان و فرزندان شهداء و جانبازان هفتاد درصد (۷۰٪) و بالاتر فاقد مسکن را قبلاً از زمین یا مسکن دولتی استفاده نکرده اند تامین نماید.

اجرای این بند، منحصراً به عهده وزارت مذکور می باشد و این بنیاد (معاونت عمران و مسکن) نیز می تواند به عنوان مرجع شناسایی و معرفی ایثارگران واجد شرایط، همسahنگی و همکاری های لازم را با وزارتخانه یاد شده، معمول دارد.

م- جانبازانی که صورت سانحه و مدارک بالینی ندارند ولی از نظر کمیسیون پزشکی جانبازی آنان مورد تایید می باشد متناسب با میزان جانبازیشان تحت پوشش بنیاد شهید قرار می گیرند.

چون اجرای این بند که در جزء (ل) بند ۷ قانون بودجه سال ۱۳۸۹ کل کشور نیز آمده بود، منوط به تایید جانبازی مشمولین آن، توسط کمیسیون پزشکی می باشد؛ بنابراین با توجه به روند طبیعی و جاری در کمیسیون پزشکی و ضابطه مند بودن موضوع، به نظر می رسد تکلیف جدیدی را برای بنیاد ایجاد نکرده است.

ماده ۴۵- ایثارگران و فرزندان شهداء برای یک بار از پرداخت مابه التفاوت برای پانزده سال سنوات بیمه ای ناشی از انتقال سوابق بیمه ای از یک صندوق بیمه و بازنشستگی به صندوق دیگر بیمه و بازنشستگی که ناشی از تغییر

دستگاه استخدامی است، معافند. این مبلغ به عنوان مطالبه صندوق منتقل الیه از دولت منظور و توسط دولت پرداخت و تسویه می شود.

چنان که ملاحظه می شود؛ بهره مندی از معافیت مذکور، مشروط به تغییر دستگاه استخدامی ایشارگران و فرزندان گرانقدر شاهد می باشد. این مابه التفاوت معمولاً در هنگام انتقال سوابق بیمه ای از سایر صندوق های بازنشستگی (کشوری، لشکری و خاص) به صندوق تامین اجتماعی اتفاق می افتد، که در حال حاضر پرداخت آن بر عهده مستخدم می باشد. با این حال در صورت تحقق شرایط مذکور در هر یک از دستگاه ها و مراکزی که مشمولین یاد شده در آن ها اشتغال داشته باشند؛ از طریق صندوق مربوطه قابل اجرا و مطالبه می باشد.

نکته: این معافیت فقط برای ۱۵ سال از سنوات خدمت مشمولین آن معتبر می باشد و تامین و پرداخت مابه التفاوت انتقال سوابق بیمه سنوات مازاد بر آن به عهده خودشان خواهد بود.

از فصل دوم- علم و فناوری

بند (ک) ماده ۲۰: شهریه دانشجویان جانباز بیست و پنج درصد (۲۵٪) و بالاتر و فرزندان آنان، فرزندان شاهد، آزادگان و فرزندان آنان و دانشجویان

تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی از محل اعتبارات ردیف مستقل معاونت تامین شود.

در برنامه های قبل اعتبار مورد نیاز در ردیف اعتبارات بنیاد پیش بینی شده بود، لیکن در این برنامه، به طور مستقیم و از ردیف مستقل معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری تامین خواهد شد، و چون احتمالاً معاونت مذکور، اطلاعات مربوط به دانشجویان شاهد و ایثارگر را از طریق بنیاد دریافت خواهد کرد؛ این خود می تواند به فرصتی برای تکمیل نواقص گذشته و آرایه هر چه بهتر خدمات به ایثارگران مشمول تبدیل شود.

از فصل سوم - اجتماعی - بخش بیمه های اجتماعی

بند (و) ماده ۲۸ - در صورتی که دریافتی ایثارگران مشمول صندوق تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی دیگری گردد، بازنشستگی در هر صندوق به طور مستقل انجام می گردد و با تحقق شرایط بازنشستگی ایثارگر در هر صندوق، از مستمری بازنشستگی آن صندوق بهره مند می شود.

با عنایت به این که هر گونه دریافتی جانبازان از بابت جانبازی، مانع دریافت حقوق، مستمری و به خصوص حقوق بازنشستگی نمی شود و چون جانبازان مشمول قانون حالت اشتغال، با رسیدن به شرایط عمومی بازنشستگی، به دلیل

ممنوعیت دریافت دو حقوق با یک منشأ (بازنشستگی) مواجه خواهند شد؛ لذا در این بند از قانون، تلاش شده مشکل ایثارگران در دریافت دو حقوق از بابت بازنشستگی، توأماً از طریق صندوق تأمین اجتماعی و صندوق های دیگر را مرتفع نماید.

از فصل پنجم - بخش نظام اداری

بند(الف) ماده ۵۰- هیات وزیران به عنوان مرجع تصویب افزایش سالانه ضریب حقوق کارکنان مشمول و غیر مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری (به نحوی که درج تفاوت تطبیق موضوع فصل دهم قانون مذکور مانع افزایش نباشد) و تصویب افزایش جداول و امتیازات و میزان فوق العاده های موضوع فصل دهم قانون مذکور از جمله تسری فوق العاده ایثارگری در مورد فرزندان شهدا حداکثر تا پنجاه درصد (۵۰٪) و تعیین عیدی و پاداش شش ماه فقط برای کارکنانی که به تشخیص دستگاه مربوط خدمات برجسته انجام داده اند و تعیین موارد و سقف کمک های رفاهی مستقیم و غیر مستقیم با رعایت ماده (۱۲۵) قانون مدیریت خدمات کشوری، تعیین می گردد. مصوبات هیات وزیران، شورای حقوق و دستمزد و شورای توسعه مدیریت در سقف اعتبارات مصوب مندرج در بودجه های سنواتی است.

ماده ۵۷- جذب نیروهای انسانی به صورت رسمی یا پیمانی در قوه مجریه با رعایت سقف اعتبارات و مجوزهای استخدامی به ترتیب با تشخیص و تایید معاونت و معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهور موکول به آزمون عمومی است.

تبصره ۱- اینارگران و فرزندان شهداء مشمول قوانین و مقررات مربوط به خود می باشند.

شرکت در آزمون های استخدامی دستگاه های اجرایی از ضوابط مقرر و عمومی برای همه داوطلبان می باشد ؛ لیکن چنان که ملاحظه شد ، مطابق بند (و) ماده ۴۴ ، اینارگران (فرزندان جانبازان ۵۰٪ و بالاتر و فرزندان آزادگان با پنج سال سابقه اسارت) و فرزندان شهدا ، علاوه بر معافیت از شرکت در آزمون، از شرط سنی و تحصیلی نیز مستثنی می باشند، و تبصره بالا ناظر به همین مطلب می باشد.

ماده ۶۰- تعیین و اعمال امتیازات شغل و شاغل و فوق العاده های مربوط به اینارگران (جانبازان، آزادگان، رزمندگان و فرزندان شهید و فرزندان جانبازان هفتاد درصد (۷۰٪) و بالاتر) و اجرای سایر احکام قانون مدیریت خدمات کشوری در مورد آنان باید به گونه ای صورت گیرد که دریافتی آنان بابت اینارگری کاهش نداشته و امتیازات قانونی نظیر عدم نیاز به شرکت در آزمونهای استخدامی و شرط سنی و تحصیلی کماکان اجراء و اعمال گردد.

تبصره: مناطق جنگ زده موضوع بند (۲) ماده (۶۸) قانون مدیریت خدمات
کشوری توسط هیات وزیران تعیین می شود.

بند (ب) ماده ۶۵- به منظور ساماندهی و کاهش نیروی انسانی و کوچک
سازی دولت:

هرگونه به کارگیری افرادی که در اجرای قوانین و مقررات، بازخرید یا
بازنشسته شده یا می شوند به استثناء مقامات، اعضاء هیات علمی،
ایثارگران، فرزندان شهداء و فرزندان جانبازان هفتاد درصد (۷۰٪) و بالاتر
در دستگاه های اجرائی یا دارای ردیف یا هر دستگاهی که به نحوی از انحاء
از بودجه کل کشور استفاده می کند، ممنوع و همچنین هرگونه پرداخت از هر
محل و تحت هر عنوان به افراد بازنشسته و بازخرید توسط دستگاه های
مذکور ممنوع است. کلیه قوانین و مقررات عام مغایر این حکم به استثناء ماده
(۴۱) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و ماده
(۹۵) قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده (۹۱) قانون استخدام کشوری لغو
می گردد.

از فصل پنجم - اقتصادی - بخش حمل و نقل

بند (د) ماده ۱۶۳- به منظور کمک به تدارک ناوگان حمل و نقل جاده ای بین
شهری و احداث پایانه های مسافری و باری و مجتمع های خدمات رفاهی

بین راهی توسط بخشهای خصوصی و تعاونی با اولویت تعاونی های
ایشانگران، از محل منابع داخلی شرکت های وابسته به وزارت راه و ترابری در
قالب وجوه اداره شده پرداخت می شود.

از فصل اول - فرهنگ اسلامی - ایرانی

ماده ۳ - به منظور تعمیق ارزشهای اسلامی، باورهای دینی و اعتلای معرفت
دینی و تقویت هنجارهای فرهنگی و اجتماعی و روحیه کار جمعی، ابتکار،
ترویج فرهنگ مقاومت و ایثار، تبلیغ ارزشهای اسلامی و انقلاب اسلامی و
گسترش خط و زبان فارسی، دولت مکلف است حمایت های لازم را از بخشی
غیردولتی اعم از حقیقی و حقوقی در موارد زیر به عمل آورد:

الف- برنامه های اجرایی دینی، مذهبی، هنری، فرهنگی، آموزشی و علمی

ب- طراحی، تولید، توزیع، انتشار و صدور خدمات و محصولات فرهنگی،
هنری، رسانه ای، صنایع دستی و میراث فرهنگی

ج- توسعه تولیدات و فعالیت های رسانه ای، فرهنگی و هنری دیجیتال و نرم
افزارهای چند رسانه ای و نیز حضور فعال و تأثیر گذار در فضای مجازی

د- توسعه و راه اندازی مؤسسات، هیات ها و تشکل های فرهنگی، هنری،
رسانه ای، دینی و قرآن

ه- اقدام برای حذف اسامی لاتین از سر در اماکن عمومی، شرکت ها و بسته بندی کالاهای غیر صادراتی

تبصره ۱- دولت موظف است کلیه استانداردهای لازم برای خط و زبان فارسی و تاریخ هجری شمسی را حداکثر تا پایان سال اول تدوین نماید.

تبصره ۲- طراحی، تولید، توزیع و صدور خدمات و محصولات فرهنگی، هنری و سینمایی، رسانه ای، صنایع دستی که موجب ترویج فرهنگ برهنگی، بدحجابی و بی حجابی و ابتذال باشند، ممنوع است.

ماده ۶- به منظور توسعه فضاهای مذهبی فرهنگی و بهره گیری بهینه از بقاع متبرکه، گلزار شهدا و اماکن مذهبی و تثبیت جایگاه مسجد به عنوان اصلی ترین پایگاه عبادی و تربیتی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی اقدامات زیر انجام می شود:

الف- وزارت مسکن و شهرسازی، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و شهرداری ها موظفند در طراحی و اجرای طرحهای جامع تفضیلی شهری و هادی روستایی و شهرک ها و شهرهای جدید الاحداث، اراضی مناسبی را برای احداث مسجد و خانه عالم پیش بینی و پس از آماده سازی، بدون دریافت هزینه و با حفظ مالکیت عمومی و دولتی در اختیار متقاضیان احداث مساجد قرار دهند.

ب - مالکان اماکن تجاری ، اداری و خدماتی جدید الاحداث موظفند نمازخانه مناسبی را در اماکن مذکور احداث نمایند . تایید نقشه مجتمع های مذکور منوط به پیش بینی محل مناسب برای نمازخانه بر اساس دستورالعمل ابلاغی شورای عالی معماری و شهرسازی است .

ج - سازمان جنگل ها ، مراتع و آبخیزداری کشور و شهرداری ها موظفند نسبت به احداث یا اختصاص فضای کافی و مناسب برای مسجد یا نمازخانه در پارک های ملی و بوستان های شهری اقدام نمایند .

د - کلیه دستگاه های اجرایی ، مراکز آموزشی ، بیمارستان ها و مراکز درمانی ، مجموعه های ورزشی ، مجتمع های رفاهی ، تفریحی و مجتمع های تجاری اعم از دولتی یا غیر دولتی ، موظفند نسبت به احداث یا اختصاص و نگهداری فضای کافی و مناسب برای مسجد یا نمازخانه اقدام نمایند .

ه - وزارتخانه های راه و ترابری و نفت موظفند نسبت به احداث مسجد و نمازخانه در پایانه های مسافری و جایگاه های عرضه سوخت بین شهری و همچنین نگهداری و مدیریت مساجد و نمازخانه های مذکور از طریق بخش غیر دولتی اقدام نمایند .

و - به منظور ارتقاء کارکرد فرهنگی و هنری مساجد ، برقراری عدالت فرهنگی و ترویج فرهنگ اسلامی و جذب جوانان و نوجوانان به مساجد ، وزارت

فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف است با رعایت موازین اسلامی ترتیبی اتخاذ نماید تا پایان برنامه حداقل یک چهارم مساجد شهری و روستاهای بالای هزار نفر جمعیت برخوردار از کانون فرهنگی و هنری باشند.

ماده ۷ - دولت به منظور زنده و نمایان نگه داشتن اندیشه دینی و سیاسی و سیره عملی حضرت امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری و برجسته کردن نقش آن به عنوان یک معیار اساسی در تدوین الگوی توسعه اسلامی - ایرانی و سیاستگذاری ها و برنامه ها و تسری آن به مجموعه ارکان نظام ، از انجام پژوهش ها و مطالعات بنیادی و کاربردی در عرصه فرهنگ سازی ، آموزشی و تاسیس رشته های تخصصی لازم با تکیه بر علوم، فناوری و بهره گیری مناسب از ظرفیت دانشگاه ها و موسسات پژوهشی و پایان نامه های دوره های تحصیلات تکمیلی با موضوعاتی مرتبط با حضرت امام خمینی (ره) ، مقام معظم رهبری ، انقلاب اسلامی ، دفاع مقدس و ایثار و شهادت در داخل و خارج از کشور و تجهیز کتابخانه های عمومی کشور و کتابخانه های معتبر خارجی به آثار منتشر شده در این زمینه ، در قوانین بودجه های سنواتی حمایت مالی می نماید . همچنین برای تشویق پدید آورندگان آثار برتر علمی ، فرهنگی ، هنری و ادبی مرتبط و نیز چهره ها و شخصیت های انقلابی و عدالت خواه در سطح جهان و به ویژه افرادی که اقدامات موثر در جهت ترویج اندیشه امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری انجام دهند با رعایت اصل ۱۲۹ قانون اساسی نشان ملی حضرت امام (ره) و رهبری اعطاء نماید .

بند (ب) ماده ۱۱ - از راه اندازی موزه های تخصصی به ویژه موزه های دفاع مقدس و شهداء توسط موسسات یا نهادهای عمومی غیر دولتی ، تعاونی و بخش خصوصی حمایت مالی نماید.

در مواد و بندهای بالا اشاره بسیار کوتاهی درباره مفاهیم کلی ترویج فرهنگ مقاومت و ایثار، گلزار شهدا ، دفاع مقدس و ایثار و شهادت شده است؛ لیکن ظرفیت های موجود در آن ها باید از طریق معاونت های پژوهش و ارتباطات فرهنگی و عمران و مسکن ، شناسایی و بهره برداری لازم به عمل آید.